
aduanas
RNC: 401039249

SDT/2017

A LOS

MINISTERIO DE HACIENDA '̂omunicacionesíntem;
Comunicación Recibida

"Año del Desarrollo Agroforestar

CIRCULAR
303.17-8658-1

Administradores de Aduanas, subadministradores, ene. de
Revisión ocomités técnicos, ene. de depósitos yalmacenes,
oficiales de Aduanas.

i

asunto : Continuación cobro 50% del ITBIS a las materias pnma^ las
maquinarias industriales ybienes de capital de las subpartidas
arancelarias detalladas en el artículo 24 de la 557-05 sobre
reforma tributaiia, con base en el articulo^15, de la ley -43-17, d
Presupuesto General del Estado para el año 2018

FECHA 06 dediciembre de 2017.

Para su conocimiento ycumplimiento, coitésmei«e se remite
ley citada en el asunto, en la que apartir del 01 de enero de 2018 se establece
lo siguiente: ^

í,"Stci6Í. d. Ad™ (DGA) cob,™ el 50% del ^puJo al.
Transferencia de Bienes Industrializados y Servicios C™p) ^
materias primas, las maquinarias industriales ybienes de ¿
partidas arancelarias detalladas en el Articulo 24 de la Ley No-557-05 obre
Reforma Tributaria, del 13 de diciembre de 2005, asi como los demás bienes
de capital ymaterias primas, independientemente de que esten sujetos atasa
arancelaria de cero por ciento (0%), siempre que esten gravadas con este
impuesto. Esto incluye cualquier línea arancelaria que haya sido adicionada
al tratamiento preferencial del ITBIS en Aduanas para ser recaudada
internamente.

Se recuerda que la medida más arriba indicada se viene aplicando durmte d
año que transcurre, pero al estar contemda en la Ley de Presupuesto
del Estado para el año 2017, se reitera en la nueva ley para el ano fiscal -018.
Atentamente,

Sub-Oifección Tecnología yComunicaciones
RECieiOO

Enrique A. Ra
Directo^ Gener

EARP^
Ce: Sub^ección Te

Estudios Aduaneros.

Ue Aílüan

Hecifiido par:,

fecha:

Hora:

rtudios Económicos, Auditoría,
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SDT/2017

A LOS

ASUNTO

FECHA

MINISTERIO D '-'• '̂"unicaciones inierrrar
Comunicación Recibida

"Año del Desarrollo Agroforestal"

CIRCULAR
S03-17-8658-1

Administradores de Aduanas, subadministradores, ene. de
Revisión ocomités técnicos, ene. de depósitos yalmacenes,
oficiales de Aduanas.

Continuación cobro 50% del ITBIS a las materias prjma^ las
maquinarias industriales ybienes de capital de las subpartidas
arancelarias detalladas en el artículo 24 de la sobre
reforma tributaria, con base en el artículo^l5, de la ley 243-17, de
Presupuesto General del Estado para el año 2018

»^ - . 06 de diciembre de 2017.
Para su conocimiento ycumplimiento, cortésmente se remite ^eiüdo^^^^^^
ley citada en el asunto, en la que apartir del 01 de enero de 2018 se establece
lo siguiente;

UDTr!í.!tón General d. Ad.™ (DGA) eobra» el 5» ^ t
Transferencia de Bienes Industrializados y Servicios (ITBIS) sobr
materias primas, las maquinarias industriales ybienes de ¿
partidas arancelarias detalladas en el Artículo 24 de la Ley 57-05 obre
Reforma Tributaria, del 13 de diciembre de 2005, asi como los demás bienes
de capital ymaterias primas, independientemente de que esten sujetos atesa
arancelaria de cero por ciento (0%), siempre que esten gravadas con este
impuesto. Esto incluye cualquier línea arancelaria que haya sido adicionada
al tratamiento preferencial del ITBIS en Aduanas para ser recaudada
internamente.

Se recuerda que la medida más arriba indicada se viene aplicando duróte elSo ,ue mÍ™. pero .1 e=«.r eo„e„ida en 1. ^ de P*oGene^
del Estado para el año 2017, se reitera en la nueva ley para el ano fiscal -018.
Atentamente, Sulí-Oireccióo TecnoloQia yComunicaciones

recibido

Reci6ido pcy:.
_UW\ÍÍ.

Hora:

Enrique A. Ra
Director Gener

EARP/f^/pcc ^
Ce: Sul^ección Te

Estudios Aduaneros.

Adüan

:udios Económicos, Auditoría,

o.™™.,... ....



aduanas
RNC; 401039249

SDT/2017

A LOS

asunto

ministerio de hacienda '̂ •omunicacionesImemirr
Comunicación Recibida

"Año del Desarrollo Agroforesta!"
CIRCULAR

503-17-8658-1

Administradores de Aduanas, subadmmistradores ene. de
Revisión ocomités técnicos, ene. de depositos yalmacenes,
oficiales de Aduanas.

Continuación cobro 50% del ITBIS a las materias prima^ las
maquinarias industriales ybienes de ^ «7 oTÍbre
arancelarias detalladas en el artículo 24 de la 557-05 sobre
reforma tributaria, con base en el articulo 15, de la ley 243 17,
Presupuesto General del Estado pai*a el año 2018

FECHA 06 de diciembre de 2017.
Para su conocimiento ycumplimiento, cortamente se remite contenido^^^^^^
ley citada en el asunto, en la que apartir del 01 de enero de 2018 se establece
lo siguiente:

G»e,J d. Adua»» (DOA) cb,™ .1 t
Transferencia de Bienes Industrializados y Servicios (ITBIS) sobre las
materias primas, las maquinarias industriales ybienes cap^a de las sub-
nartidas arancelarias detalladas en el Articulo 24 de la Ley ^
Lforma Tributaria, del 13 de diciembre de 2005, así como los demás bienes
de capital ymaterias primas, independientemente de que esten sujetos atasaÍa^cdaria de cero por ciento (0«/o), siempre que estén gravadas con este
impuesto Esto incluye cualquier línea arancelaba que haya sido adicionadarSmiel prefLncial del ITBIS en Aduanas para ser recaudada
internamente.

Se recuerda que la medida más arriba indicada se viene aplicando durante el
p»0 .1 e,B, contenid. en k ^ de

del Estado para el año 2017, se teiteja en 1» nueva ley para el ano fiscal ^ .
Atentamente, NE

Sub-Oirecciófi Tecnoioqia yComunicaciones
recibido

Enrique A. Ra
Director Gener

EARP/f^/pcc ^
Ce: Sutíí^ección Te

Estudios Aduaneros.

e Aüüan

Recibido p

Fecha: —Ü—^
Hora: UVSa

rtudios Económicos, Auditoría,

i



aduanas
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SDT/2017

ministerio de hacienda ^o™cacionesimernar
Comunicación Recibida

"Año del Desarrollo Agroforestal"

CIRCULAR
503.17.8658-1

AIos -; Administradores de Aduanas, subadministradores, ene. de
Revisión ocomités técnicos, ene. de depósitos yalmacenes,
oficiales de Aduanas.

asunto • Continuación cobro 50% del ITBIS a las materiasmaquinarias industriales ybienes de capital de las subpartidas
arancelarias detalladas en el artículo 24 de la
reforma tributaria, con base en el articulo^15, de la ley -43 17,
Presupuesto General del Estado para el año 2018

FECHA : 06 de diciembre de 2017.
Para su conocimiento ycumplimiento, cortésmente se remite
ley citada en el asunto, en la que apartir del 01 de enero de 2018 se establece
lo siguiente;

de Ad„™, (DGA) cob„á d
Transferencia de Bienes Industrializados y Servicios (ITBIS) sobre las
materias primas, las maquinarias industriales ybienes de ¿
nartidas arancelarias detalladas en el Articulo 24 de la Ley No.557-05 sobre
Lfonna Tributaria, del 13 de diciembre de 2005, así como los demás bienes
de capital ymaterias primas, independientemente de que esten sujetos atesa
arancelaria de cero por ciento (0%), siempre que esten gravadas con este
impuesto. Esto incluye cualquier línea arancelaria que haya sido
al tratamiento preferencial del ITBIS en Aduanas pai-a ser recaudada
internamente. '

Se recuerda que la medida más arriba indicada se viene aplicando durante el
año que transcurre, pero al estar contenida en la Ley de ^Ol^^^
del Estado para el año 2017, se reitera en la nueva ley para el ano fiscal 2018.
Atentamente,

_ h<

Enrique A. Raí
Director Gener Aídüan

EARP/^ÍP/pcc ^
Ce: Su^^ección Te

Estudios Aduaneros.

Suij-Oifección Tecnologis yComunicaciones
recibido

Recibido pcy:

fecha: U\v7r\^>.

^ti^idios Económicos, Auditoría,

o—.,


